

貸借対照表

2024年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	67,101,257	69,312,448	△ 2,211,191
現金	26,946	13,929	13,017
普通預金	67,074,311	69,298,519	△ 2,224,208
流動資産合計	67,101,257	69,312,448	△ 2,211,191
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産引当預金	970,713	970,713	0
基本財産投資有価証券	2,949,152,321	3,178,690,320	△ 229,537,999
基本財産合計	2,950,123,034	3,179,661,033	△ 229,537,999
(3) その他固定資産			
什器備品	210,000	210,000	0
ソフトウェア	1,056,880	1,628,220	△ 571,340
減価償却累計額	△ 209,999	△ 209,999	0
敷金	338,720	338,720	0
その他固定資産合計	1,395,601	1,966,941	△ 571,340
固定資産合計	2,951,518,635	3,181,627,974	△ 230,109,339
資産合計	3,018,619,892	3,250,940,422	△ 232,320,530
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	5,685	5,685	0
流動負債合計	5,685	5,685	0
負債合計	5,685	5,685	0
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	2,949,335,966	3,178,873,965	△ 229,537,999
指定正味財産合計	2,949,335,966	3,178,873,965	△ 229,537,999
(うち基本財産への充当額)	2,950,123,034	3,179,661,033	△ 229,537,999
2. 一般正味財産	69,278,241	72,060,772	△ 2,782,531
正味財産合計	3,018,614,207	3,250,934,737	△ 232,320,530
負債及び正味財産合計	3,018,619,892	3,250,940,422	△ 232,320,530

正味財産増減計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用収益	97,356,468	76,366,357	20,990,111
基本財産受取利息	97,356,468	76,366,357	20,990,111
受取寄付金振替額	0	15,000,000	△ 15,000,000
雑収益	979	803	176
受取利息	979	803	176
経常収益計	97,357,447	91,367,160	5,990,287
(2) 経常費用			
事業費	91,087,049	59,593,092	31,493,957
研究助成費	69,000,000	45,000,000	24,000,000
褒賞費	5,000,000	5,000,000	0
普及啓発費	131,450	117,700	13,750
選考料	2,266,665	2,427,130	△ 160,465
会議費	6,076,249	1,309,675	4,766,574
旅費交通費	3,486,450	71,540	3,414,910
演者謝礼費	325,900	0	325,900
消耗品費	20,790	0	20,790
通信費	227,655	91,160	136,495
コピー機リース	136,752	136,752	0
シュレッダーリース	65,328	65,328	0
印刷費	522,885	427,430	95,455
事務所家賃	1,115,832	1,115,832	0
電灯水道費	83,160	83,160	0
外部人件費	1,220,835	2,414,207	△ 1,193,372
委託費	637,560	637,560	0
減価償却費	769,538	695,618	73,920
管理費	9,052,929	7,829,443	1,223,486
役員等報酬	1,444,240	1,650,560	△ 206,320
会議費	2,421,983	1,499,870	922,113
旅費交通費	1,494,780	448,627	1,046,153
消耗品費	336,322	188,521	147,801
通信費	318,874	515,505	△ 196,631

科 目	当年度	前年度	増 減
コピー機リース料	58,608	58,608	0
シュレッダーリース	27,984	27,984	0
事務所家賃	478,200	478,200	0
電灯水道費	35,640	35,640	0
諸会費	531,060	490,000	41,060
諸謝金	381,585	437,270	△ 55,685
支払手数料	138,776	75,009	63,767
広報費	225,500	286,000	△ 60,500
登記費	17,760	0	17,760
図書費	2,400	6,903	△ 4,503
外部人件費	523,215	1,034,659	△ 511,444
委託費	273,240	273,240	0
減価償却費	329,802	298,122	31,680
雑費	12,960	24,725	△ 11,765
経常費用計	100,139,978	67,422,535	32,717,443
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 2,782,531	23,944,625	△ 26,727,156
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 2,782,531	23,944,625	△ 26,727,156
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 2,782,531	23,944,625	△ 26,727,156
一般正味財産期首残高	72,060,772	48,116,147	23,944,625
一般正味財産期末残高	69,278,241	72,060,772	△ 2,782,531
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	97,356,468	77,046,357	20,310,111
受取寄付金	0	15,000,000	△ 15,000,000
基本財産評価益	74,366,451	1,207,063	73,159,388
基本財産評価損	303,904,450	341,515,135	△ 37,610,685
一般正味財産への振替額	△ 97,356,468	△ 91,366,357	△ 5,990,111
当期指定正味財産増減額	△ 229,537,999	△ 339,628,072	110,090,073
指定正味財産期首残高	3,178,873,965	3,518,502,037	△ 339,628,072
指定正味財産期末残高	2,949,335,966	3,178,873,965	△ 229,537,999
III 正味財産期末残高	3,018,614,207	3,250,934,737	△ 232,320,530

正味財産増減計算書内訳表

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位：円)

科 目	合計	公益目的会計	法人会計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用収益	97,356,468	68,149,528	29,206,940
基本財産受取利息	97,356,468	68,149,528	29,206,940
雑収益	979	687	292
受取利息	979	687	292
経常収益計	97,357,447	68,150,215	29,207,232
(2) 経常費用			
事業費	91,087,049	91,087,049	0
研究助成費	69,000,000	69,000,000	0
褒賞費	5,000,000	5,000,000	0
普及啓発費	131,450	131,450	0
選考料	2,266,665	2,266,665	0
会議費	6,076,249	6,076,249	0
旅費交通費	3,486,450	3,486,450	0
演者謝礼費	325,900	325,900	0
消耗品費	20,790	20,790	0
通信費	227,655	227,655	0
コピー機リース	136,752	136,752	0
シュレッダーリース	65,328	65,328	0
印刷費	522,885	522,885	0
事務所家賃	1,115,832	1,115,832	0
電灯水道費	83,160	83,160	0
外部人件費	1,220,835	1,220,835	0
委託費	637,560	637,560	0
減価償却費	769,538	769,538	0
管理費	9,052,929	0	9,052,929
役員等報酬	1,444,240	0	1,444,240
会議費	2,421,983	0	2,421,983
旅費交通費	1,494,780	0	1,494,780
消耗品費	336,322	0	336,322
通信費	318,874	0	318,874
コピー機リース料	58,608	0	58,608

科 目	合計	公益目的会計	法人会計
シュレッダーリース	27,984	0	27,984
事務所家賃	478,200	0	478,200
電灯水道費	35,640	0	35,640
諸会費	531,060	0	531,060
諸謝金	381,585	0	381,585
支払手数料	138,776	0	138,776
広報費	225,500	0	225,500
登記費	17,760	0	17,760
図書費	2,400	0	2,400
外部人件費	523,215	0	523,215
委託費	273,240	0	273,240
減価償却費	329,802	0	329,802
雑費	12,960	0	12,960
経常費用計	100,139,978	91,087,049	9,052,929
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 2,782,531	△ 22,936,834	20,154,303
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 2,782,531	△ 22,936,834	20,154,303
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 2,782,531	△ 22,936,834	20,154,303
一般正味財産期首残高	72,060,772	△ 13,066,124	85,126,896
一般正味財産期末残高	69,278,241	△ 36,002,958	105,281,199
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	97,356,468	68,149,530	29,206,938
基本財産評価益	74,366,451	52,056,516	22,309,935
基本財産評価損	303,904,450	212,733,115	91,171,335
一般正味財産への振替額	△ 97,356,468	△ 68,149,528	△ 29,206,940
当期指定正味財産増減額	△ 229,537,999	△ 160,676,597	△ 68,861,402
指定正味財産期首残高	3,178,873,965	2,221,718,913	957,155,052
指定正味財産期末残高	2,949,335,966	2,061,042,316	888,293,650
III 正味財産期末残高	3,018,614,207	2,025,039,358	993,574,849

財務諸表に対する注記

2024年3月31日現在

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準および評価方法
 - ①満期保有目的の債券 償却原価法（定額法）によっている。
 - ②その他有価証券
決算日の市場価格に基づく時価法によっている。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
定額法によっている。
- (3) 引当金の計上基準
引当金はなし。
- (4) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込方式によっている。

2. 基本財産および特定資産の増減額およびその残高

基本財産および特定資産の増減額およびその残高は、次のとおりである。 (単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
国債・社債	500,097,920	70,398,451		570,496,371
小野薬品株式	2,678,592,400		299,936,450	2,378,655,950
基本財産預金	970,713			970,713
小計	3,179,661,033	70,398,451	299,936,450	2,950,123,034
特定資産	0	0	0	0
合計	3,179,661,033	70,398,451	299,936,450	2,950,123,034

3. 基本財産および特定資産の財源等の内訳

基本財産および特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 (単位：円)

科 目	当期末残高	うち指定正味財 産からの充当額	うち一般正味財 産からの充当額	うち負債に対応す る額
基本財産				
国債・社債	570,496,371	570,496,371	0	0
小野薬品株式	2,378,655,950	2,378,655,950	0	0
基本財産預金	970,713	970,713	0	0
小計	2,950,123,034	2,950,123,034	0	0
特定資産	0	0	0	0
合計	2,950,123,034	2,950,123,034	0	0

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高は、次のとおりである。（単位：円）

科 目	取引価額	減価償却累計	当期末残高
ソフトウェア	5,496,700	4,439,820	1,056,880
看板代	210,000	209,999	1
敷金	338,720	0	338,720
合計	6,045,420	4,649,819	1,395,601

5. 満期保有目的の債券の内訳ならびに帳簿価格、時価および評価損益

満期保有目的の債券はなし。

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。（単位：円）

科目	指定正味財産減額	一般正味財産への充当額	当期末残高
受取寄付金	0	0	0
国債・社債運用益	22,735,768	22,735,768	0
小野薬品株式配当金	74,620,700	74,620,700	0
合計	97,356,468	97,356,468	0

附属明細書

1. 基本財産および特定財産の明細

基本財産および特定資産については、財務諸表の注記に記載しているため、附属明細書での記載を省略している。

2. 引当金の明細

引当金はなし。

財産目録

2024年3月31日現在

(単位:円)

科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金 預金	手元保管	運転資金として	26,946
		普通預金		67,074,311
		三菱東京UFJ銀行		57,777,195
		三井住友銀行		9,176,411
		りそな銀行		120,705
流動資産合計				67,101,257
(固定資産) 基本財産		基本財産引当預金		970,713
		三菱UFJ(指定基本)	共用財産であり、うち 70%は公益目的財産として 公1事業の用に供し、30% は管理運営の用に供して いる	970,713 679,449 291,214
		投資有価証券	共用財産であり、うち 70%は公益目的財産として 公1事業の用に供し、30% は管理運営の用に供して いる	2,949,152,321 2,064,406,625 884,745,696
		トヨタモータークレジットコーポレーション社債	共用財産であり、うち 70%は公益目的財産として 公1事業の用に供し、30% は管理運営の用に供して いる	20,894,431 14,626,102 6,268,329
		第42回利付国債(30年)	共用財産であり、うち 70%は公益目的財産として 公1事業の用に供し、30% は管理運営の用に供して いる	51,855,000 36,298,500 15,556,500
		日本生命保険総合会社社債	共用財産であり、うち 70%は公益目的財産として 公1事業の用に供し、30% は管理運営の用に供して いる	267,712,500 187,398,750 80,313,750

科目		場所・物量等	使用目的等	金額
その他固定資産		三菱 UFJ フィナンシャル・グループ社債	共用財産であり、うち 70%は公益目的財産として 公1事業の用に供し、30% は管理運営の用に供して いる	216,603,310 151,622,317 64,980,993
		トレジャリーノート	共用財産であり、うち 70%は公益目的財産として 公1事業の用に供し、30% は管理運営の用に供して いる	13,431,130 9,401,791 4,029,339
		小野薬品株	共用財産であり、うち 70%は公益目的財産として 公1事業の用に供し、30% は管理運営の用に供して いる	2,378,655,950 1,665,059,165 713,596,785
	什器備品	玄関看板	共用財産であり、うち	210,000
	ソフトウェア	研究助成 WEB 申請・審査システム	70%は公益目的財産として	1,056,880
減価償却累計額	玄関看板	公1事業の用に供し、30%	△ 209,999	
敷金	敷金	は管理運営の用に供して いる	338,720	
固定資産合計				2,951,518,635
資産合計				3,018,619,892
(流動負債)	預り金			5,685
流動負債合計				5,685
負債合計				5,685
正味財産				3,018,614,207